
diário oficial Nº 35.117   31Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 132/2022-HOL
Objeto: Aquisição de insumos (filtros absolutos), para utilização nas cape-
las de fluxo laminar.
Valor Global: R$ 17.821,24 (dezessete mil oitocentos e vinte um reais e 
vinte e quatro centavos).
Data Assinatura: 13/09/2022
Vigência: 13/09/2022 a 12/09/2023
Pregão nº 132/2022 – Processo nº 2022/35973
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339030 Fonte: 0103/0269
Contratado: CONTROLAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FILTROS E EQUI-
PAMENTOS EIRELI, com sede na Rua Zulmiro Trevisani, nº 776 - Jardim 
São Judas Tadeu - Sumaré-SP CEP: 13.180-612 Fone: (19) 3787-3717 
- E-mail: controlar@controlarfiltros.com.br / erika.kern@controlarfiltros.
com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 09.610.464/0001-94.
Diretor Geral em Exercício: EDNEY MENDES PEREIRA

Protocolo: 853142

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 174/2018-HOL
Data Assinatura: 16/09/2022
Processo nº: 2022/380433
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 17/09/2022 A 16/09/2023
Valor Total do Aditivo: de totalizando R$ 625.183,99 (seiscentos e vinte e 
cinco mil oitenta e três reais e noventa e nove centavos).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO CORDEIRO 
AZEVEDO LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 849457

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2022 - IRP
Processo nº 2022/718705
Objeto: Fornecimento do medicamento bendamustina 100 mg frasco
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓ-
GICOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 71.676,96
Belém, 09 de Setembro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 853196
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2022 - IRP
Processo nº 2022/365.569
Objeto: Aquisição de Material técnico para a realização de exames citogenéticos
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
CITOGEM – BIOTECNOLOGIA LTDA: R$ 53.826,85
MOLECULAR BIOTECNOLOGIA LTDA: R$ 120.276,04
Valor Total da Licitação: R$ 174.102,89
Belém, 09 de Setembro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 853672

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 723/2022 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 696/2022- GAB/DG/HOL, 
publicado no DOE nº 35.109 de 09/09/2022.
CONSIDERANDO as férias regulamentares no período de 13 a 27/10/2022, 
da servidora VANESSA LEITAO RAPOZO DE CASTRO, Comissionado (Adminis-
trador), matrícula nº 5948970/1, Chefe da Assessoria de Controle Interno.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1019390 de 10/08/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora VERENA IANNINO SOARES ROLO, Comissionado 
(Advogado), matrícula nº 5958132/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL para responder pela Chefia da Assessoria de Controle Inter-
no, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de setembro de 2022.
EDNEY MENDES PEREIRA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 853723
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2022
Processo nº. 2022/688971
FORNECEDOR: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA
Valor Total: R$ 149.060,00

Data de Assinatura: 12/09/2022
VIGÊNCIA: 12/09/2022 a 11/09/2023
OBJETO: Aquisição de conjunto de dispositivo de procedimento pré-anes-
tésico (epidural continua), conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO

1 Conjunto de dispositivo de procedimento pré‐anestésico 
(epidural continua) UND 1000 R$ 149,06

Diretor Geral em Exercício: EDNEY MENDES PEREIRA
Protocolo: 853149

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2022
Processo nº. 2022/718.705
FORNECEDOR: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA
Valor Total: R$ 71.676,96
Data de Assinatura: 12/09/2022
VIGÊNCIA: 12/09/2022 a 11/09/2023
OBJETO: FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO BENDAMUSTINA 100 MG 
FRASCO AMPOLA, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

1 NOME COMERCIAL: RIBOMUSTIN 100 MG PRINCÍPIO ATIVO: CLORI-
DRATO DE BENDAMUSTINA FA 48 R$ 1.493,27

Diretor Geral em Exercício: EDNEY MENDES PEREIRA
Protocolo: 853689

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 877/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ- 
FSCMP no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo De-
creto do dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1109395 referente ao 
CANCELAMENTO DE BOLSA-FAPESPA DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOL-
SA Nº 002/2021 E Nº 006/2021 – EDITAL - 001/2021;
RESOLVE:
CANCELAR, a pedido, o benefício de bolsa de Iniciação Científica de VIC-
TÓRIA FERNANDA BARBOSA e IZABELA CRISTINA NASCIMENTO SOUZA, 
do Projeto de Pesquisas - “REPERCUSSÕES CARDIOPULMONARES DA SÍN-
DROME INFLAMATÓRIA MULTISSISTÊMICA EM CRIANÇAS”, vinculado ao 
Termo de Cooperação Financeira nº 001/2017, conforme Edital 001/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 853116
PORTARIA Nº 883/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 2022/1163232;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI, 
Id. Funcional nº 54189198/2, ocupante do cargo de Administrador, para 
responder pela Coordenação do Arquivo Administrativo-CAME, durante o 
impedimento do titular do cargo - NILSON MILAS CHUCRE DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 57197424/1- no período de 16/09/2022 a 30/09/2022, em 
gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 853117
PORTARIA Nº 874/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/1140772;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) JOELSON DA COSTA RODRIGUES, Id. Fun-
cional nº 5962622/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lo-
tado (a) na Coordenação de Arquivo Administrativo-CAAD, para responder 
durante o impedimento do titular do cargo - INGRID BEZERRA DOS SAN-
TOS RANIERI, Id. Funcional nº 54189198/2 - no período de 01/09/2022 a 
15/09/2022, em gozo de Licença Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 853118


